
 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

       Município de Céu Azul 
           Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 242, DE 28 DE AGOSTO DE 2024. 
 

Concede licença para concorrer a 
mandato eletivo. 

 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e de conformidade com a Legislação Eleitoral vigente e demais 
legislações e,  
 
CONSIDERANDO a Lei Eleitoral nº 9.504/1997 e Lei Complementar nº 64/1990; 

 
CONSIDERANDO o artigo 156 da Lei nº 617/2007 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais de Céu Azul, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Concede licença para concorrer a mandato eletivo (Eleições Municipais 2024), 
até 11 de outubro de 2024, à servidora MARIA DE FÁTIMA SOUZA DA SILVA, matricula 
funcional n°30771-1, ocupante do cargo efetivo de Professor, nomeada através do 
Decreto nº 7.298, de 27 de agosto de 2024. 
 
Art. 2º A licença fica condicionada à escolha e aprovação da servidora em convenção do 
respectivo partido político em que é filiada, bem como pela confirmação de registo junto 
ao Cartório Eleitoral, observado os prazos estabelecidos pelas leis eleitorais. 
 
Parágrafo único. Em caso de não atendimento ao disposto neste artigo, a servidora 
deverá retornar às atividades laborais. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação oficial. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, em 28 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 

          Laurindo   Sperotto 
          Prefeito de Céu Azul 
 

1QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3601



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 243, DE  28 DE AGOSTO DE 2024. 
 

Concede Diárias a Servidor     
Municipal. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que 
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de 
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do 
Município, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede 1 diária ao servidor Giinther Schwanke, Motorista da Secretaria de 
Saúde, desta Municipalidade, para realização de despesas durante viagem a 
Guarapuava - PR, com a finalidade de levar paciente para consulta médica no 
Hospital Regional do Centro Oeste, com veículo da frota 237. 

Parágrafo único. Saída de Céu Azul em 28 de agosto de 2024 e retorno ao 
município no dia 29 de agosto de 2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 28 de agosto de 2024. 

 
 
 
 

                           Laurindo   Sperotto 
                           Prefeito de Céu Azul 

 
 

 

   
 

 

2QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3601



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

    Município de Céu Azul 
            Estado do Paraná 

 

PORTARIA Nº 244, DE  28 DE AGOSTO DE 2024. 
 

Concede Diárias a Servidor     
Municipal. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário 
Oficial Eletrônico do Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que 
Dispõe sobre a Instituição do Regime de Concessão de Diárias para o Custeio de 
Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a Serviço Fora do 
Município, 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Concede 1 diária ao servidor Samuel Felix Sardin, Motorista da Secretaria 
de Saúde, desta Municipalidade, para realização de despesas durante viagem a 
Guarapuava - PR, com a finalidade de buscar paciente de alta médica no Hospital 
Regional do Centro Oeste, com veículo da frota 235. 

Parágrafo único. Saída de Céu Azul em 27 de agosto de 2024 e retorno ao 
município no dia 28 de agosto de 2024. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 27 de agosto de 2028. 
 
Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 28 de agosto de 2024. 

 
 
 
 
 

                           Laurindo   Sperotto 
                           Prefeito de Céu Azul 

 
 

 

   
 

 

3QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3601



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 
MEDIANEIRA – PARANÁ 
Fundada em 10/03/2003 
CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

 

Rua Mário Lorensoni, 71, B. Belo Horizonte, Medianeira - Paraná - Brasil CEP: 85724-326 | Fone: (45) 3264-0058 e-mail: semear@semearmedianeira.org.br 

 

CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO n. 

001/2024 PARA CONTRATAÇÃO DE JOVEM APRENDIZ EM GESTÃO PÚBLICA – 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL  

 

 
CANDIDATO SITUAÇÃO 

MÉDIA 

ESCOLAR 

MOTIVO 

01 Gabriela Fernanda Iseli  CLASSIFICADO 9,76  

02 Mariana Daniele Garrido CLASSIFICADO 9,48  

03 Lucas Somacal  CLASSIFICADO 9,10  

04 
Alessandra Maisa Franke 

Borstel 
CLASSIFICADO 8,71 

 

05 Isabeli de Oliveira  CLASSIFICADO 8,70  

06 
Wuillyan Alberto Rist 

Dannebroch 

CLASSIFICADO 
8,65 

 

07 Isabelly da Silva Ferreira  CLASSIFICADO 8,30  

08 
Emanoela Vitoria Ribeiro dos 

Santos  

CLASSIFICADO 
8,20 

 

09 Lucas Gabriel da Silva CLASSIFICADO 8,10  

10 Mateus Ferreira dos Santos  CLASSIFICADO 8,03  

11 
Daniele Fernanda Souza de 

Lima  

CLASSIFICADO 
7,90 

 

12 Sarah Vitoria Henn Cavalheiro CLASSIFICADO 7,72  

13 

Vaga destinada ao público 

prioritário conforme item 1.2 

do Edital 001/2024 

CLASSIFICADO 

 

 

14 Vinicius Rodrigues de Assis CLASSIFICADO 7,70  

15 Maisa Gabriele Renosto  CLASSIFICADO 7,60  

16 Felipe de Lima da Luz  CLASSIFICADO 7,54  

4QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3601



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 
MEDIANEIRA – PARANÁ 
Fundada em 10/03/2003 
CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

 

Rua Mário Lorensoni, 71, B. Belo Horizonte, Medianeira - Paraná - Brasil CEP: 85724-326 | Fone: (45) 3264-0058 e-mail: semear@semearmedianeira.org.br 

17 Bruna de Paula Barbosa CLASSIFICADO 7,40  

18 Yasmin Karin Antonietti CLASSIFICADO 7,32  

19 Guilherme Sinamamo CLASSIFICADO 7,15  

20 Gustavo Rodrigues de Assis CLASSIFICADO 7,03  

21 Leticia da Silva Helebroro CLASSIFICADO 6,65  

22 Erick Batista Cordovil Dias DESCLASSIFICADO  

Documentação 

incompleta - 

item 3.4 e item 6 do 

edital 001/2024. 

 

23 Evelyn Cristina Schveiz Galvão  

DESCLASSIFICADO 

 

Incompatibilidade de 

renda - item 3.1, "d" 

do edital 001/2024. 

24 Felipe Fornal Franco 

DESCLASSIFICADO 

 

Incompatibilidade de 

renda - item 3.1, "d" 

do edital 001/2024. 

25 João Miguel Gaiarin Miranda  

DESCLASSIFICADO 

 

Incompatibilidade de 

renda - item 3.1, "d" 

do edital 001/2024. 

26 João Victor Muniz da Motta  

DESCLASSIFICADO 

 

Incompatibilidade de 

renda - item 3.1, "d" 

do edital 001/2024. 

27 Liandra Hoffelder Dias  

DESCLASSIFICADO 

 

Incompatibilidade de 

renda - item 3.1, "d" 

do edital 001/2024. 

28 Luiz Otavio Silva Senra 

DESCLASSIFICADO 

 

Incompatibilidade de 

horários - item 3.1, 

"c" e item 3.3, "b", 

do edital 01/2024. 

5QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3601



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 SOCIEDADE FILANTRÓPICA SEMEAR 
MEDIANEIRA – PARANÁ 
Fundada em 10/03/2003 
CNPJ: 05.774.123/0001/-01 

 

Rua Mário Lorensoni, 71, B. Belo Horizonte, Medianeira - Paraná - Brasil CEP: 85724-326 | Fone: (45) 3264-0058 e-mail: semear@semearmedianeira.org.br 

29 Matheus José Silva Miguel  

DESCLASSIFICADO 

 

Incompatibilidade de 

renda - item 3.1, "d" 

do edital 01/2024. 

30 
Pedro Ricardo Cardoso 

Lohmann 

DESCLASSIFICADO 

 

Incompatibilidade de 

renda - item 3.1, "d" 

do edital 01/2024. 

 

 

Céu Azul/PR, 28 de agosto de 2024. 

 

 

 
________________________________________________ 

LECI DESBESSEL 

Gerente executiva – Sociedade Filantrópica Semear de Medianeira 

6QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3601



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone: (45) 3121-1023 / 3121-1026 

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 53/2024 – M.C.A. – Forma Eletrônica 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Por Item 

 

 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na forma eletrônica, através do 
site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão, tipo de 
Menor Preço Por Item, objetivando a Aquisição de Chromebook e  de Headset que atendam as 

especificações técnicas necessárias para atender as atividades educacionais dos alunos do Projeto 

Tempo Integral da Escola Municipal Tancredo Neves. Termo de Convênio n° 202402041 e Processo 

n° 20.975.394-4, conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 35.921,50 

 

Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 11/09/2024. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 11/09/2024. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 
 

A presente licitação destina-se exclusivamente para Microempresas – ME, Empresas de 
Pequeno Porte – EPP ou Microempreendedor Individual – MEI, para cumprimento com o 
Artigo 49 da Lei Complementar Municipal nº 001/2015; em conformidade com o disposto no 
Art. 47, 48 e 49 da Lei Complementar 123/2006 e Lei Complementar nº 147/2014. 

 

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 
mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site Portal da 
Transparência - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL (atende.net) através do link licitações, ou ainda no site 
www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou 
pelo fone (45) 3121-1023 – 3121-1026 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.     
 

Céu Azul, 23 de agosto de 2024 
 

 

 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 

7QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3601



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br    

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 54/2024 – M.C.A. – Forma Presencial 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Lote – Maior Percentual de Desconto 

 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA 
PRESENCIAL, tipo de Menor Preço – Lote – Maior Percentual de Desconto, objetivando 
o Registro de Preços para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de 

mecânica veicular, com fornecimento de peças e serviços mecânicos, nos veículos que 

compõem a frota da Administração do Município de Céu Azul, compreendendo ainda o 

conserto de pneus e lavagem de veículos, conforme termo de referência. A vigência do 

Registro de Preços será de 12 (doze) meses, conforme estabelecido no Edital.  
Valor máximo estimado: R$ 2.175.750,40 

 

Tendo a licitação a seguinte programação: 
 

Local da Licitação: sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Céu Azul /PR, 

sito na Av Nilo Umberto Deitos, 1426 – Centro 
 

Protocolo das proposta: junto ao setor de licitações até as 08:30 horas do dia 
13/09/2024. 

 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 13/09/2024. 
 

Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 

 

A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 
mencionado, em horário comercial, junto Departamento de Licitações da Prefeitura, podendo 
também ser obtido diretamente no site Portal da Transparência - MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
(atende.net) através do link licitações, ou ainda solicitado através do e-mail 
licitacao@ceuazuil.pr.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de 
Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1023 // 3121-1026 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.  

 

    Céu Azul,  27 de agosto de 2024 

 

 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

8QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3601



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 - – Fone: (45) 3121-1023, 3121-1026 

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br 

 

Página 1 de 6 

 

MUNICÍPIO CÉU AZUL - PR 
 

RELATÓRIO  
 

REF: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024 – M.C.A. 
 
OBJETO: Substituição de luminárias tradicionais por luminárias que utilizam tecnologia LED 
com serviços de: fornecimento e instalação de 1.000 un. de luminárias para iluminação pública 
em LED (conforme especificado em projeto); conjuntos de braços de iluminação; relés foto 
controladores eletrônicos; cabos de cobre flexível tipo PP e demais acessórios; serviços de 
retirada, transporte e descarte dos conjuntos com a emissão de Certificado de Destinação Final 
- CDF, testes LM-79 e de grau de proteção conforme especificação no Termo de Referência e 
demais documentos do projeto 
 
 
01. ABERTURA:  sessão de disputa no dia 24 de julho de 2024, às 08:30 horas, através do portal 

eletrônico de licitações BLL Compras 
 
02. PUBLICIDADE: O aviso de licitação foi publicado: 
  
– PNCP (Portal Nacional de Contratações Públicas), no dia 08/07/2024; 
– Diário Oficial Municipal (Diário Oficial Eletrônico do Mun. de Céu Azul), no dia 

08/07/2024; 
– Diário Oficial do Estado do Paraná (DIOE), no dia 08/07/2024; 
– Jornal Diário de Grande Circulação (nome do Jornal O Paraná), no dia 09/07/2024; 
– Meios Eletrônicos (Portal da Transparência), no dia 08/07/2024. 
– Mural de Licitações do TCE-PR, no dia 08/07/2024 
– No portal de licitações BLL Compras, no dia 08/07/2024 
– No Mural afixado no saguão do Paço Municipal, no dia 08/07/2024 
 
A íntegra do edital foi disponibilizada 08/07/2024  a partir de 10:00 horas. 
  
A data da sessão foi designada para 24/07/2024, portanto, cumpriu-se o disposto na legislação 
vigente. 
 
03. EMPRESA(S) QUE SOLICITOU(ARAM) O EDITAL: 
Nº NOME DA(S) EMPRESA(S) ENDEREÇO E CNPJ 

  Rua ... 

   
 
Considerando que a licitação tramitou pelo portal eletrônico da BLL Compras, não há registro das 

empresas que adquiriram o edital. 

 
 

9QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3601



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 - – Fone: (45) 3121-1023, 3121-1026 
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br 

 

Página 2 de 6 
 

04. PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS 
 
 
A(s) empresa(s) abaixo relacionada(s) solicitou(aram) o(s) seguinte(s) esclarecimento(s): 
NOME DA(S) EMPRESA(S) PEDIDO DE 

ESCLARECIMENTO(S) 
(descrever resumidamente) 

RESPOSTA (descrever 
resumidamente) 

Bazzo Gestão Empresarial e 
Contábil 

Verifiquei que tem a porcentagem de 
37,02% no Valor total Mão de Obra e 
62,98% Valor total dos Materiais. 
Minha dúvida é, na emissão da nota fiscal 
será cód. serviço 14.06 Instalação e 
montagem ou 07.02 Execução de 
empreitada?  
Também para ficar claro se a empresa 
(Simples Nacional) tributará no anexo III 
ou IV. 

A empresa deve avaliar o seu 
enquadramento tributário emitindo 
o faturamento em conformidade 
com o objeto 

Consultoria Lavoro Referente a nota fiscal qual as 
especificações necessárias que devem 
conter nela, se será emitida somente uma 
com material e mão de obra, 
ouseparadamente, perguntamos pois isso 
altera significativamente nosso preço final 
para nossa participação. 

Conforme Previsto no anexo VII - 
Planilha de Serviços 
Pode-se emitir uma Nota Fiscal de 
Serviços com descrição no corpo da Nota 
com rateio  
Exemplo:  
Mão de obra 37,02% R$..... ( com 
retenção 11% INSS) 
Material 62,98% R$....... 

 
Houve IMPUGNAÇÃO do edital 

NOME DA EMPRESA MOTIVAÇÃO (descrever 
resumidamente) 

DECISÃO (descrever 
resumidamente) 

D.M.P Equipamentos  
Que seja retificada/aceito o fator de 
manutenção 0,80;  
 

Após análise técnica o pedido 
foi indeferido mantendo o 
fator de manutenção 0,70 
previsto no edital 

 
05. PARTICIPANTE(S) DO CERTAME 
 
 Razão Social CPF/CNPJ ME 
1 ANDERSON KUZNIK WEBBER – AKW  COMERCIO DE 

MATERIAIS E OBRAS LTD 36460090000140 SIM 
2 BRASLED ILUMINAÇÃO PÚBLICA E SERVIÇOS LTDA 32480398000105 SIM 
3 CONTATTO SOLUÇÕES DA TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO LTDA 22191243000197 SIM 
4 ELETRICA RADIANTE MAT ELETRICOS LTDA 15984883000199 NÃO 
5 ENGELUZ ILUMINAÇÃO E ELETRICIDADE EIRELI 85489078000174 NÃO 
6 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS 

LTDA 13348127000148 NÃO 

10QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3601



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 - – Fone: (45) 3121-1023, 3121-1026 
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br 

 

Página 3 de 6 
 

7 GB ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 51217260000154 SIM 
8 LF ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES 40028767000143 SIM 
9 MULTIPLUS TECNOLOGIA LTDA 19657644000185 NÃO 
10 NF SOLUCOES ELETRICAS LTDA 27733766000131 SIM 
11 PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA JUNIOR LTDA 16491457000186 NÃO 
12 QUARK ENGENHARIA LTDA 12496490000148 NÃO 
13 SOLAR MATERIAIS E CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA 78794427000104 SIM 
14 SPARK SOLUÇOES ELÉTRICAS LTDA 29780695000153 SIM 
15 TMFW SOLUÇÕES EM EFICIÊNCIA ENERGÉTICA LTDA 03365037000101 SIM 
16 TRADETEK COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO LTDA 08184542000254 NÃO 
17 ZAGONEL ILUMINAÇÃO S.A 44233812000152 NÃO 

 
 
06. PROPOSTA DE PREÇOS, JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO 
 
A(s) proposta(s) de preços aceita(s) e lance(s) final(is) foi(ram):  
Classificação Lote Empresa  Valor proposto   Lance  

1 1 

ANDERSON KUZNIK WEBBER – AKW  
COMERCIO DE MATERIAIS E OBRAS 
LTDA 

              
1.260.310,62  

         
723.137,05  

2 1 
TRADETEK COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA 

              
1.263.310,62  

         
723.138,09  

3 1 
ELETRICA RADIANTE MAT ELETRICOS 
LTDA 

                  
947.483,00  

         
749.350,86  

4 1 
TMFW SOLUÇÕES EM EFICIÊNCIA 
ENERGÉTICA LTDA 

              
1.260.310,62  

         
767.000,00  

5 1 NF SOLUCOES ELETRICAS LTDA 
              
1.260.310,62  

         
769.000,00  

6 1 ZAGONEL ILUMINAÇÃO S.A 
              
1.260.310,62  

         
841.500,00  

7 1 
SOLAR MATERIAIS E CONSTRUÇÕES 
ELÉTRICAS LTDA 

              
1.260.310,62  

         
887.500,00  

8 1 
ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE 
ELETRO ELETRONICOS LTDA 

              
1.260.310,62  

         
948.483,00  

9 1 
ENGELUZ ILUMINAÇÃO E 
ELETRICIDADE EIRELI 

              
1.260.310,62  

     
1.008.000,00  

10 1 
PAULO ADALBERTO FUCKS DA VEIGA 
JUNIOR LTDA 

              
1.260.310,62  

     
1.010.648,49  

11 1 SPARK SOLUÇOES ELÉTRICAS LTDA 
              
1.260.310,62  

     
1.050.000,00  

12 1 MULTIPLUS TECNOLOGIA LTDA 
              
1.260.310,62  

     
1.111.713,34  

13 1 
LF ENGENHARIA PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES 

              
1.260.310,61  

     
1.263.310,61  

14 1 GB ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 
              
1.260.310,62  

     
1.263.310,62  

11QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3601



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 - – Fone: (45) 3121-1023, 3121-1026 
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br 

 

Página 4 de 6 
 

15 1 QUARK ENGENHARIA LTDA 
              
1.260.310,62  

     
1.263.310,62  

16 1 
BRASLED ILUMINAÇÃO PÚBLICA E 
SERVIÇOS LTDA 

              
1.260.310,62  

     
1.263.310,62  

17 1 
CONTATTO SOLUÇÕES DA TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO LTDA 

              
1.260.310,62  

     
1.263.310,62  

 

O(s) lance(s) apresentado(s) consta(am) em Ata de sessão de lances 

Não houve desclassificação de proposta. 

Encerrada a etapa competitiva e ordenada a classificação, o(a) agente de contratação procedeu a 
análise do documentos de Habilitação da proponente que apresentou a melhor proposta, para 
verificação do atendimento das condições previstas no instrumento convocatório. 

 
07. HABILITAÇÃO 
 
Proponente Habilitado: 
LOTE(S) 

Nº  
EMPRESA VALOR 

PROPOSTO R$ 
LANCE 

FINAL R$ 
HABILITADO 

1 ANDERSON KUZNIK WEBBER – 
AKW  COMERCIO DE MATERIAIS E 
OBRAS LTDA 

              
1.260.310,62           723.137,05  

Habilitado  

A decisão foi comunicado no portal eletrônico da licitação em data e hora previamente comunicada. 

Devidamente apurado e aceito os documentos de Habilitação, o Agente de Contratação declarou o 
proponente, vencedor do certame. 

Na própria sessão(s) o(s) proponente(s) Tradetek Soluções em Iluminação Pública e 
Infraestrutura Ltda manifestou(aram) a intenção de recorrer. 
 
08. JULGAMENTO DO(S) RECURSO(S)  
 
Breve relato dos recursos 
 

Após realizado o julgamento da licitação, referente ao Pregão nº 37/2024, promoveu-se a 
classificação em primeiro lugar e habilitação da empresa Anderson Kuzbik Webber – AKW 
Comércio de Materiais e Obras Ltda, CNPJ: 36.460.090/0001-40, com o valor final de R$ 
723.137,09; 

 
Aberto o período para manifestação intenção de recursos, a empresa Tradetek Soluções em 

Iluminação Pública e Infraestrutura Ltda, CNPJ: 08.184.542/0002-54, manifestou intenção de 
recurso.  

12QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3601



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 - – Fone: (45) 3121-1023, 3121-1026 

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br 

 

Página 5 de 6 

 

 
 O teor do recurso trata especificamente sobre as características técnicas das luminárias 

propostas pela empresa classificada em primeiro lugar, que as luminárias não atendem às 

especificações constantes no termo de referência. 

 
Breve relato da contrarrazão 
  

Em suas contrarrazões a empresa recorrida Anderson Kuzbik Webber – AKW Comércio 
de Materiais e Obras Ltda  manifesta essencialmente que apresentou produto que atende 

integralmente as especificações técnicas, anexou manifestação da fabricante Zagomel (marca cotada), 

onde a fabricante comenta os itens recorridos, atestando o seu atendimento às especificações do 

edital. 

 

Breve relato da análise do recurso 
  

 Considerando que a manifestação recursal tratava exclusivamente das especificações técnicas 

das luminárias.  

Considerando, ainda, que a análise da documentação técnica foi realizada pelo departamento 

de engenharia em apoio técnico ao pregoeiro.  

 Assim o recurso foi encaminhado para análise e manifestação do departamento de engenharia 

da Administração, o qual retornou manifestação mantendo a classificação promovida na licitação, e 

pelo indeferimento da pretensão recursal. 

 Face a apresentação das razões e contrarrazões do(s) recurso(s), e análise técnica o(a) 

Pregoeiro(a) decidiu: manter a classificação, baseado na análise técnica proferida, encaminhar os 

recursos para julgamento da autoridade superior, em conformidade com o Art. 165 §2º da Lei 

14.133/2021. 
 
Resumo da Decisão da Autoridade superior. 
 

Sendo que, após análise ao recurso pelo setor jurídico, a autoridade superior manifestou 

decisão pelo indeferimento ao recurso interposto, mantendo o julgamento realizado em favor da 

empresa Anderson Kuzbik Webber – AKW Comércio de Materiais e Obras Ltda. 
 

Uma vez julgado(s) o(s) recurso(s) interposto(s), o Pregoeiro comunicou ao(s) 
interessado(s) o resultado final do certame: 
 
LOTE(S) 

Nº  
EMPRESA VALOR 

PROPOSTO R$ 
LANCE FINAL R$ 

1 ANDERSON KUZNIK WEBBER – AKW  

COMERCIO DE MATERIAIS E OBRAS LTDA 
              

1.260.310,62           723.137,05  

 
 
 
 
 

13QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3601



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 - – Fone: (45) 3121-1023, 3121-1026 

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br 

 

Página 6 de 6 

 

09. CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 
Em face do exposto nos itens anteriores deste relatório e no contido nas demais peças 
constituintes do processo licitatório, o Pregoeiro emite a seguir seu parecer final. 

 
- Que a contratação do(s) objeto(s) constante(s) do(s) lote(s) adiante descrito(s), objeto do 
Pregão nº 37/2024, sejam adjudicadas, com base no edital, na legislação pertinente e nas 
decisões constantes deste relatório. 

 
Lote nº 1 - Substituição de luminárias tradicionais por luminárias que utilizam tecnologia LED com 

serviços de: fornecimento e instalação de 1.000 un. de luminárias para iluminação pública em LED 

(conforme especificado em projeto); conjuntos de braços de iluminação; relés foto controladores 

eletrônicos; cabos de cobre flexível tipo PP e demais acessórios; serviços de retirada, transporte e 

descarte dos conjuntos com a emissão de Certificado de Destinação Final - CDF, testes LM-79 e de 

grau de proteção conforme especificação no Termo de Referência e demais documentos do projeto 

 
Proponente: Anderson Kuzbik Webber – AKW Comércio de Materiais e Obras Ltda, CNPJ: 

36.460.090/0001-40 
 
valor global: R$  723.137,05 (setecentos e vinte e três mil, cento e trinta e sete reais e cinco 

centavos ) 
 
prazo de fornecimento: 180 (cento e oitenta) dias 
 
Céu Azul, 28 de agosto de 2024. 
 
Pregoeiro(a):  Elói Kafer 
 
Membros da equipe de apoio: Antônio Paulo Barboza 
                                    
 
A decisão foi publicada no 28/08/2024 
 

14QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3601



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Avenida NILO UMBERTO DEITOS - 1426, Centro, CEP 85840000, Fone/Fax: (45) 3121-1000
CNPJ 76.206.473/0001-01 – E-mail: adm@ceuazul.pr.gov.br

Dispensa Presencial Nº: 32/2024 - M.C.A. Página: 1 / 1

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 144/2024 - M.C.A.
DISPENSA PRESENCIAL Nº: 32/2024-M.C.A.

O Município de Céu Azul dispensa a licitação, conforme o Artigo 75, Inciso II, da LEI 14133/2021 e
suas  alterações,  objetivando  a  Contratação  de  serviço  de  coleta,  transporte  e  destinação  final  dos
resíduos de serviços de saúde ocorrida no mês de junho, frente a Empresa Serquip, tendo em vista
o  vencimento  do  contrato  30/2019  em  31/05/2024,,  onde  não  coube  termo  aditivo,  assim,  se  fez
necessário a contratação da coleta, uma vez que são imprescindíveis para os serviços de saúde,
além de que a mesma efetuou os serviços devido a atrasos licitatórios por recursos justificados no
processo licitatório em comento, a contratação via dispensa correrá nos mesmos moldes e valores
do contrato do antigo pregão onde a empresa realizava os serviços.

CONTRATADO (S) CNPJ VALOR R$
SERQUIP TRATAMENTOS RESÍDUOS PR LTDA 06.208.833/0001-29 1.947,27

Céu Azul, 28 de agosto de 2024.

LAURINDO SPEROTTO
Prefeito Municipal

15QUARTA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  3601


		2024-08-28T20:20:51-0300




